¹ Monstrelet, vol. 1. c. 43. — ² Ext. apud Theod. e Niem. tit. VI. c. 14.

rum conjunctionem communibus curis et conatibus urgendam incitarunt.

« Carolus Dei gratia Francorum rex, egregiarum circumspeditionum viris et amicis nostris charissimis, pro cardinalibus se in Roma genentibus salutem, et miserande lacrymantique matri omnium Ecclesie condolere.

« Cognoscitis abunde, si non fallimur, dilecti et fideles amici charissimi, quam in gravibus doloribus et anxietatibus ob duorum nefandam ambitionem, qui diu de papatu contenderunt, sacrosancta Ecclesia magis in dies affligitur, magis laceratur et contuitur, videntes nunc miserabilem ac horrendam, atque nisi ex alto Deus piis oculis perspexerit, subversionem. Inde gemitum et anxii viscerotenus commovemur, ejus desolationi pie condolentes ». Multisque de promissa sacramento a Gregorio et Petro e Luna fastigii papalis abdicatione interjectis, addit: « Solemnissimos nostros et Ecclesie regni nostri ambassiatores in magno et notabili numero de nostra intentione et voluntate ad plenum edoclos, primo ad dictum Petrum de Luna, deinde ad dictum Angelum transmisimus: et quanquam apud eosdem contententes per magna tempora unionem nostro nomine prosequentes permanserint, nihil tamen quod Deo gratum quodque mundo utile esset, reportarunt ab eisdem; sed annum et plusquam annum in legationibus unius ad alterum destinandis, in locis difficultandis, in coloribus pro sua parte ad sui excusationem querendis consumpserunt: nec in orbe toto locum invenire valuerunt, ubi sua vota suaque juramenta adimplerent, ubi lugenti et desolata Ecclesie pacem darent. Quis autem eorum malitiam, fraudem et iniquitatem clare non videat? Quis eosdem turbatores pacis et impeditores unionis non accipiat? Quis talibus de cetero obediret? Violaverunt fidem, tregerunt volum, promissum non tenuerunt, et sponsam Christi ante pedes eorum videntes prostratam, eidem manus relevatrices, quas faciliter exhibere poterant, denegarunt. O magnum et scelestum facinus! O nefanda temeritas! O talibus viris ad pacem Ecclesie dandam inter mortales obligatis indigna macula nunquam eorum delenda de frontibus! qui dum opportunitatem assequenda pacis perceperunt, quasi pavidi et, ut existimamus, suorum scelerum conscii, se mutuo in presentia suorum collegiorum videre ausi non sunt, verentes forsitan ne voluntas Altissimi, quae mentes scrutatur, et ejus majestati manifesta sunt omnia, eorum fraudes et collusiones et errores, longis incognitos temporibus, in eorum pertinacia clarescere faceret. Haec et alia majora salis vos scire arbitramur, et quantum zelum ad pacem Ecclesie habuerint qualiterve processerint, inde elicere potuistis: etenim ambo obstinali sunt et dura sententia obfirmati, ut Ecclesie pacem dare recenserit. Vos, quibus spes obtinenda pacis ob-

defectum et vitium eorundem relictum est, rogatumus et cum instantia Deum verum et immortalem, perejus aspersionem sanguinis, per si qua est vobis, fidei et Christianae religionis integritatem et ad matrem Ecclesiam misericordiam et pietatem, requirimus et hortamur, ut dimisso dicto Angelo, vos in unum locum conferatis, et conventionem cum nostris cardinalibus proceretis: nam si locum in unum convenietis, non dubitamus quin in ipsorum contententium contumacia et absentia, attentata rei necessitate, quin, in quantum subest legibus et decretis Ecclesie, provisum sit etc. Datum Parisiis, anno Domini MCDVII, die XXII Maii ».

Hortata etiam fuit Academia Parisiensis¹ pseudocardinales Avenionenses, ut cum Romanis cardinalibus consurgerent, ad tollendum schisma agendumque legibus in ambos certantes de papatu, quorum subterfugia ad retinendam dignitatem captata ita damnant: « Superfluum putarem referre quoties requisite fuerunt dilationes, refutationes et illusiones, quibus jam orbem fatigaverunt, quod vos ipsi ea cognovistis: nullus in Europa locus aptus nullaque dies anni conveniens ipsis visa est ad pacem Ecclesie dandam. O vehementem pertinaciam! O fidem, ne dicatur, debilitatam, sed tandem deperditam! Membra se dicunt Ecclesie vel capita, quam hostili gladio persequuntur. Absit ut hostes Ecclesie dicantur pars Ecclesie, inimicus Christi dicatur vicarius ». Et infra: « Vestras reverendissimas paternitates hortamur, et hortando supplicamus ut, relicto Petro de Luna, cum dominis alterius collegii conveniatis, pacem et unum summum Pontificem fidei populo daturi et contententium indignitatem, duritiam et pertinaciam declaraturi, etc. Scripta Parisiis in congregatione generali apud S. Mathurinum super hoc specialiter congregata, die XXIX mensis Maii, anno Domini MCDVII.

Iustissimae erant eae querele de Petro e Luna, qui ad correpta flagitia papalia insignia relinquenda non erat comparatus; non de Gregorio, qui Pontificatum deponere volebat, modo schisma aboleri posset, ut vere in Constantiensi Synodo deposuit, ejus exemplum pium imitari recusavit nequissimus pseudopontifex: debuerantque Robertus Gebennensis antipapa, ejusque antipapales ipsorumque sectatores potius oblatum ab Urbano VI in schismatis exordio Concilium admittere: nec etiam veram redintegranda Ecclesiarum conjunctionis rationem inivere, dum cardinales induxerunt, ut a Gregorio delicerent seque pseudocardinalibus conjungerent; non enim illos censuris solvere, neque eligendi Pontificis jure donare poterant, ac nullo minus Gregorium exanctorare, cum maxime Concilium Oecumenicum non efficerent, et universitate tum

¹ Ext. ejus lit. quod Nicol. Clemang. p. 587.

potestatis tum multitudinis carerent, quod ingens multitudo adhuc Gregorio adhaeresceret, et adversus ipsum rebellandum negaret, atque alia Petrum e Luna sequeretur. Omnium primus, qui a politicis subornatus est, fuit Ballhassar Cossa, qui Pontificali adipiscendi rabida spe furebat, quo tandem potitus est, ut cum ignominia deiceretur. Is Bononiae summo cum imperio praererat, et Antonium e Bulrio ac Petrum de Ancharrano Bononienses doctores vi impulit, ut conclusiones promulgarent², defectionem a contentibus de Pontificatu honestam ac licitam, ambosque Concilii sententiae obnoxios esse, ut utroque Pontificia dignitate dejecto schisma extinguatur. Ex his autem Antonius e Bulrio, cum paulo post morbo lethali implicitus decumberet, omnia quae dixerat et scripserat adversus Gregorium revocavit³.

21. *Indictum Concilium hinc a papa, illinc a cardinalibus.* — Al Gregorius, cum se in erimen propagati schismatis falso adductum, fraudibusque schismaticorum, qui etiam ad defectionem cardines ac praesules trahebant, circumventum doleret, Concilium indixit in Ravennate Exarchatu aut patriarchatu Aquileiensi celebrandum, atque ad se tantummodo veteri Ecclesiae more indicendi Concilii auctoritatem spectare promulgavit, ac Robertum Romanorum regem aliosque Apostolicis litteris sollicitavit, ut oratores suos ad illud mitterent.

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum tota nostrae mentis intentio sit Christianorum Ecclesiam integraliter reunire, palpato per experientiam, rerum magistram, quod per viam renuntiationis, quam pure et sincere obtulimus et in eadem perseveranter persistimus, secundum formam et intentionem nostri voti et juramenti, nescientes divini secreta consilii saepe numero per effectum demonstrantis quia vanae sunt cogitationes hominum, ad viam iuribus et antiquis consuetudinibus approbatam nos convertimus, generale Concilium, quod omnes vias ad unionem includit, nullam penitus excludendo, quodque congregare solius Romani Pontificis esse dignoscitur, sineque ejus auctoritate factum, non Concilium sed conventiculum aut conciliabulum dicitur, et definitur nullum existere, ad festum Pentecostes immediate sequentis celebrandum, et in provincia Aquileiensi vel Exarchatu Ravennate, divino auxilio invocato, de fratrum nostrorum consilio, auctoritate Apostolica praesentium tenore indicimus et etiam convocamus, per Apostolica scripta mandantes venerabilibus fratribus nostris universis et singulis patriarchis, archiepiscopis et episcopis, et dilectis filiis electis et aliis Ecclesiarum praelatis, ac reliquis in praelaturis

et dignitatibus constitutis, qui solent ex dignitatibus aut praelaturis eorum in huiusmodi generalibus Conciliis interesse, quatenus ad id personaliter in eisdem loco et tempore transferant tempore debito, scilicet locum quem ex eis duxerimus eligendum: quem quidem locum nunc expresse denuntiare nequimus, propter varias circumstantias, quibus locus talis unitatis et pacis debet merito circumcingi, et quoniam pestiferum hoc schisma tolli verisimiliter non speratur, neque dari integritas unionis populo Christiano cum effectu sine dominorum temporalium voluntate, quorum honor status tangitur, charissimos in Christo filios nostros Rupertum Romanorum et alios reges ac nobiles viros, duces, principes caeterosque potentatus, necnon communitatum et universitatum regimina principalia requirimus, monemus et exhortamur in Domino, quatenus ad idem Concilium personaliter veniant, aut aliquos viros solemnes, doctos et Deum timentes transmittant ut fiat, Deo adjuvante, pax et unitas eadem in populo Christiano. Nulli ergo etc. Dal. Lucae, VI non. Julii, Pontificatus nostri anno II ».

Circumventus est Gregorius difficultatibus maximis; non enim modo antipapa unquam consensurus erat, ut pro tollendo schismate in unam Synodum discissarum Ecclesiarum episcopi convenirent, atque ideo, ut Gregorio adversaretur, schismaticae factionis conciliabulum Perpiniani indixit; verum etiam cardines, qui a Gregorio defeecerant, ex Concilio ab ipso in Ravennate Exarchatu, aut provincia Aquileiensi indicto, vocandi illius in publicam cum antipapa invidiam occasionem captarunt, ac post varia inter sese et cum pseudocardinalibus Avenionensibus et cum Florentinis facta colloquia, Parisiensium et Bononiensium doctorum sententiam amplexi sunt, atque ultima Julii die ad Gregorium et Petrum e Luna ad abdicationem cogendos, vel in Synodo ex utraque parte coacta Pontificatu controverso deturbandos conjurarunt⁴; quamvis vi Julii rogati essent, ut accederent ad Gregorium, cum omnino nuncupatum in conclavi sacramentum complere vellet.

Caeterum convicti sunt cardines ab eodem Gregorio, ipsos non aequitate et legibus usos, sed fraudibus, mendaciis, calumniis falsisque testimoniis grassatos: nam in primis ut auctoritatem convocandi Concilii ad se pertinere disceptarent, cum Gregorius pridie nonas Julii Concilium indixisset⁵, illi Gregorium in Concilio indicendo anteverfisse mentiri, litteras de indicto Pisano Concilio vigesima quarta Junii die falso consignarunt, cum tamen mense tantum Augusti Pisas a Florentinis pro Concilio eligendo obtinerint. Convicere etiam ipsos mendacii Caesaris oratores, nam in litteris datis

¹ Gohelin, in Cosmod., 31, 6, c. 89, et Floreal, p. Niem, Israel, VI, c. 16. — ² Id. ib.

³ Tom. XXII, de schism., p. 63. — ⁴ Lib. tit. Ep. cur., p. 63.

Librum xxvi Julii ad Robertum Romanorum regem, scripsere ¹ se deliberasse congregandum ex utraque parte Concilium ac locum in quo celebrandum, sit brevi dierum spatio designaturus. Si ergo Pisarum locus xxvi Julii nondum erat designatus, qua ratione xxiv Junii fuit designatus? Convicti etiam ex eo, quod in Rhenanis partibus mense Octobri ipsorum inferentibus litteras de Concilii convocatione die prima Septembris promulgavit, cum antea bimestri precedente Gregorii littere de Concilio indicto promulgatae essent. Convicere etiam illos mendacii ex quod cardinales Gregorii mutuum foedus cum pseudocardinalibus Petri e Luna sanxerint ultima Julii die, quemadmodum ex publicis eorum Instrumentis patet; et tamen in litteris de indictione Concilii promulgant xxiv Junii mutuum illam conventionem sancitam. Ergo litterae convocationis mendaciiis foedissimis scatent (1). Praeterea innocentiissimum Pontificem, qui ob eximium candorem animi ad falsa schismaticorum promissa in extremum exitium pene se allici siverat, in crimen violatae fidei extractique schismatis ob ferreni honoris cupiditatem iniuste vocaverunt, et quae antipapae erant propria scelera, in verum Christi vicarium veluti

eorum participem falso retulerunt Encyclicis huius litteris.

« Miseratione divina episcopi, presbyteri et diaconi sacrosanctae Romanae Ecclesiae cardinales nunc in loco Liburnii Pisanae diocesis commorantes, una cum collegio reverendissimorum in Christo patrum et dominorum in parte alia cardinalium pro nobis, et aliis reverendissimis in Christo patribus dominis cardinalibus pro nunc absentibus, adhaerentibus et adherere volentibus in hac parte reverendo in Christo patri domino episcopo et capitulo, necnon venerabilibus et circumspectis, secularibus et regularibus cujuscumque conditionis existant, salutem, et promptum habere affectum ad pacem et unitatem Ecclesiae procurandam.

« Quanta sollicitudinis cura Salvator noster Jesus Christus unitatem Apostolis commenda- verit, quantoque nitore puritatis unica sancta mater Ecclesia resplendet, sacra docent eloquia, ex quibus postea sanctae emanaverunt sanctiones; quanquam enim post resurrectionem, Apostolis parem tribuerit potestatem dicens: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Accipite Spiritum sanctum*; tamen, ut unitatem manifestaret, unitatis ejus originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. Hoc erant utique ceteri Apostoli, quod Petrus fuit, pari

¹ Tom. XVII, de schism. p. 63.

(1) Quanquam hic ego excusandos mihi non suscipio cardinales, qui a Gregorio secessionem auctoritatem, non tamen facile eos illos dixerim de adscripta litteris suis, quibus Concilium indixerunt, mendacii temporis nota, ut ostenderent in Concilio indictione sese Gregorium praevernisse. Quae enim argumenta annalista hic profert, ut dolum illum evincat, vel falsa sunt, vel corrupti alicujus Codicis hinc utuntur. Quod enim ait, utriusque obedientiae cardinales die ultima Julii convenisse: id ex corrupto aliquo Codice petiitum est. Cum apud Martene inter Acta varia ante Concilium Pisarum Veter. Monum. to. VII, col. 798, extant solennes cardinalium utriusque obedientiae sponsiones, quibus sese ad procurandam Ecclesiae pacem certis quibusdam legibus propositis obstrinxerunt. Signantur vero ille die *penultima mensis Junii* hujus anni, ac demum singulorum cardinalium nomina nuntiata sunt, inter quos duo cardinales episcopi Praenestini et Petrus Blavi, inter cardinales Benedicti celebres, occurrunt. Quas igitur annalista consulit Tabulam pro die penultima Junii diem ultimum Julii mendose praeferebat. Ita pariter mendosam suspicor subscriptionem litterarum, quas ad Rupertum imperatorem misisse se cardinales annalista testatur. Quomodo enim die xxvi Julii scriptae litterae, ut Codex illis ferebat, certum locum Concilii nondum designatum fuisse testari poterant; cum apud Martene ibidem col. 791 extant cardinalium litterae ad regem Navarrae, in quibus de Concilio indicto *in civitate Pisana ad diem xxv Martii* proximo futuri princeps ille sit certior; litterae vero illae diem xiv Julii praefert? Quae pariter die litteras alias ejusdem argumenti ad Castellae et Legionis principes cardinales illi dederunt ibidem legendas. Si quid ergo conjecturis indulgendum est, suspicor litteras illas ad Rupertum significantes nondum designatum fuisse certum Concilii locum, die quidem xvi Julii datae fuisse: sed noluisse cardinales certum locum ubi Concilium indixerant illi significare, arcani alicujus consilii gratia, opportunus forte tempus expectantes, ut loci ejusdem destinationem illi aperirent. Quae si admittatur conjectura, omnia recte flunt, nam cardinales Gregorii die xii Martii Pisas secesserunt. Non diu post transierunt Liburnium, quo e Porto Veneris, ubi cum Benedicto agebant, ejus obedientiae cardinales sex appulerunt. Miserat eos Benedictus, ut cum cardinalibus Gregorii agerent, ac de pace Ecclesiae procuranda communicatis sententiis tractarent. Docent haec litterae cardinalium ad Benedictum, et vicissim Benedicti ad cardinales, legenda in Spiculario Ducheri to. I, pag. 818 nov. edit. Convenit inter eos ut generale Concilium, quo utriusque obedientiae praesules convenirent, indiceretur. Id vero cum per certum nuntium Benedicto indicassent; ille consilium approbasse visus est, testibus usdem cardinalibus in usdem litteris ad Benedictum, quanquam Benedictus in responsione sua ad illos nihil tunc se rescisse de Concilio affirmat. His ita constitutis absolutoque conventu die xi Junii, quatuor diebus Benedictus in eodem responso ad cardinales signat, ablegati Benedicti, qui cum tribus episcopis cardinalibus Liburnium venerant ad illum regressi sunt, tribus illis cardinalibus relictis. Sub haec Benedictus secessionem e Porto Veneris improvisa advenavit, prius tamen, sub ipso tempore recessu, Concilio ad Perpinianum ad kal. Novembrii anni hujus indicto, litteris datis e Porto Veneris die xx Junii, vulgatisque inter Acta praevia ad Concilium Pisarum, Marten. Veter. Monum. to. VII, col. 781. Quibus fides adstantur litteris supra memoratis Benedicti ad cardinales ferentibus: *In nostri recessu prointra Concilium in villa Perpiniani duximus convocandum. Concilium igitur ad certum locum primum omnium Benedictus indicavit. Haud diu post, concessa a Florentinis Pisana urbe in sedem Concilii, uterque cardinalium coetus, datus die xxv Junii litteris, Concilium Pisis habendum die xxv Martii sequentis anni indicavit. Secundum haec leges sibi praescripserunt servandas, si alteriter Pontifex eo tempore spatio usque ad Concilium vel egerit vel de obsequio, quas leges singulorum cardinalium subscriptione nuntiat in publicas Tabulas retulerunt vulgavitque Martene inter Acta praevia ad Concilium Pisarum, praeferturque diem penultimum mensis Junii. Has forte Tabulas nactus est in suo Codice annalista, consuevit continue legere inter utriusque partis cardinales, quod compositum die Julii postrema ex depravata litterarum in eo Codice locum deduxit. Verum, legi diu autem sancitum fuit, ut ex dictis hinc usque intelligimus, et litterae non Julio, sed Junio mense, exaratae sunt. Interim Gregorius de certum sese certens ab antiquis cardinalibus, uno excepto cardinali Columna, aut Sozomenus, testis locorum vicinus et coevalis, in historia Pistoriensis, ad hunc annum et diem xi Julii, Concilium suum in provincia Aquileiensi vel in Exarchatu habendum demumavit litteris ab annalista hic recitatis.*

Haec ita multo post, die nempe xiv Julii, teste Sozomeno, Luca discessit, et quatuordecim Senas venit. Post moram ibi mensibus aliquot protrahat, tandem die iii Novembrii venit Arminum, teste F. Hieronymo Forolivien. qui patriae suae Chronicon tunc scribebat, vulgatum rer. Ital. to. XIX, diuque toto hoc anno subsistit; qua in transmigratione Senas Arminum cardinales Columna, qui unus e veteribus cardinalibus Gregorio idem servaverat, secessionem facta ad socios cardinales divergit, ut Bonincourtes coevalis auctor in Annalibus Florentibus vulgatis rer. Ital. tom. XXI, cum Sozomenus ibidem inhibuit non adstret.

consortio præditi, honore et potestate ». Conficta fuit hæc hæresis, scilicet Apostolos pari honore ac potestate cum S. Petro instructos, cum maxima animi perturbatione commoti cardinales Pontificem sibi vellent subicere, neque adverterent D. Petrum fuisse reliquorum Apostolorum principem a Christo constitutum, quamquam maximam ab eodem Christo auctoritatem accepissent; nec secum ipsi reputarent, cadente primatu Apostolico, cardinalitiam dignitatem omnino corrumpere, neque cæteris parochis futuros cardinales digniores, nec propterea Concilium indicere posse fallacia. Subdunt illi, cum fundamenta suæ auctoritatis agendarumque rerum statuissent : « Sed exordium ab unitate proficiscitur, quod Ecclesia Christi una esse monstraretur; quam unitatem ut discipulis suis suaderet et pacem, inquit : *Si duo ex vobis con-
venerint in terra, de omni re quæcumque petieritis, fiet vobis a Patre meo, qui est in caelis. Ubi-
cumque enim duo, aut tres collecti fuerint in nomine meo, ego sum cum eis.* Quam unam in can-
ticis prædicat Spiritus sanctus ex persona Christi dicens : *Una est columba mea, perfecta mea, una est matris suæ electa genitricis*; quod unitatis sacramentum etiam docet Apostolus dicens : *Unum corpus, et unus Spiritus sanctus; una spes voca-
tionis nostræ; unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus.* Hinc sancti Patres, alienum et profanum hostem Patrem Deum non habentem judicant, qui universalis Ecclesiæ non tenent unitatem; et fidem erga Deum manifestant non habere, qui veluti quosdam artus dividi, et membra lacerari patiuntur Ecclesiæ. Cum enim propter Ecclesiam Christus passus sit, et Christi corpus sit Ecclesia, non videtur ab iis fides exhiberi Christo, a quibus evacuatur passio ejus, atque distrahitur. Episcopus ergo summus unus esse debet, et Ecclesia una, quæ in multitudine latius incremento fecunditatis extenditur; et quomodo de fonte uno rivuli multi deluunt, et radii multi et lumen unum, et rami arboris multi; sed robur unum radice tenaci fundatum; sic Ecclesia Domini luce perfusa, per universum radios suos porrigit, unum tamen est quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur, ramos per universum orbem copia ubertatis extendit per fluentes largiter rivos, unum tamen caput, una origo una mater Ecclesia sponsa Christi incorrupta et pudica. Unam domum noscere debet; unius cubiculi sanctitatem casto pudore custodire decet.

22. « Sane quod dolentes, et ab intimis cordis confricti moestitia referimus, quod et vobis non arbitramur incognitum) Ecclesia jam in triginta annorum spatio crudeliter palitur et passa est scissuram; dirupta est lunica Christi, quam ut non scinderetur etiam Judæi in Christi passione sunt sortiti. Heu, prohi dolor! obscuratus est color auri, sol obnubilatus est; mutatus est co-

lor optimus, fons exsiccatus est, rivuli arefacti sunt, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite platearum, in fabulam et in sibilum versus est anictus varietatis ejus; odor unguentorum in infamiæ pudorem, suavitas ejus in crudelium horrorem. Et quid amplius immoramur calamitates Ecclesiæ atque dispendia? Postquam maledictum hoc schisma viguit, manus non sufficeret ad scribendum, lingua ad proferendum, nec memoria quantumcumque tenax ad retinendum. Nos autem charitatis fervore officii nostri debito, ut contra hanc pestem remedio provideremus opportuno, cum domino Gregorio tunc nobiscum in minoribus constituto existentes, post obitum felicitis recordationis Innocentii papæ VII et alii tunc domini cardinales in Ecclesia existentes, invicem promissionibus, juramentis et votis nos adstrinximus pro schismatis extirpatione principaliter quinque continentibus :

23. « Primum quod si quis nostrum ad apicem summi Apostolatus assumi confingeret, pro reintegratione unitatis Christianorum renuntiaret summi Apostolatus dignitati et juri suo.

« Secundum quod post assumptionem suam approbaret publice votum, et juramentum confirmaret, domino Petro e Luna, qui se ex altera parte Benedictum appellat, regibus et principibus, ac aliis universitatibus, patentibus litteris intimando et offerendo se illud impleturum, et paratum ad cedendum.

« Tertium quod de fratrum consilio destina-
ret ambassatores ad eum, qui se ex altera parte pro papa gerit ad prædicta intimanda locum eligendi.

« Quartum quod, tractatu pendente, nullum crearet cardinalem : nisi causa coæquandi numerum cum numero alterius partis, nisi ex defectu alterius partis steterit, quod unionis præfata conclusio non sequatur infra annum a certo tempore determinato inchoandum.

« Quintum quod omnia præmissa inchoata et inchoanda mediaremus et prosequeremur, nihil de contingentibus, necessariis, utilibus aut quomodolibet opportunis omittendo.

« Post quæ dominus Gregorius præfatus ad apicem summi Apostolatus assumptus, in quem omnium nostrum reposita erat fides, propter præteritam ejus apparentem vitam, quod prædicta absque mora et efficaciter adimpleret : post sui assumptionem, pluribus adstantibus, omnia et singula prædicta approbavit, publice confirmavit, atque subscripsit destinavitque ad eum, qui pro altera parte se pro papa gerit, et ad reges, principes civitatesque quamplures, et universitates utriusque obedientiæ litteras patentes tam nostras quam suas, in quibus prædicta notificans ea se profiteretur impleturum offerendo destinatis ambassatoribus : et facta conclusione de loco civitatis Saonæ, a qua postquam illam suis litteris approbavit pro loco decenti, captatis